
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 620/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16/06/2023 a 
17/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim e Nova 
Mamoré/RO, foi fazer visita técnica para vistoria de 
obras de emenda parlamentar, conforme processo nº 
30990/2023-e.  

Matricula 200174514
Nome Davino Gomes Serrath
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 621/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16/06/2023 a 
17/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim e Nova 
Mamoré/RO, foi fazer a segurança do deputado estadual 
Alan Queiroz e acompanhar a vistoria de obras de emenda 

parlamentar, conforme processo nº 30990/2023-e.  

Matricula 200173925
Nome Felipe Souza de Carvalho
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 622/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16/06/2023 a 
17/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim e Nova 
Mamoré/RO, foi fazer acompanhar o deputado 
estadual Alan Queiroz em vistoria de obras de emenda 
parlamentar, conforme processo nº 30990/2023-e.  

Matricula 200166247
Nome Herbert Lins de Albuquerque
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Ouv. Parlamentar
Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 623/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1949

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 104



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 20/06/2023 a 
24/06/2023 ao deputado estadual Jean Carlos Scheffer 
Oliveira, matrícula nº 200152616, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Palmas/TO, 
irá, a convite do deputado federal Maurício Carvalho, 
participar da bancada sobre embargos das propriedades 
rurais do Estado de Rondônia e do parlamento amazônico 
em Palmas, conforme processo nº 31555/2023-e. 

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 624/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 20/06/2023 
a 23/06/2023 ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, 
matrícula nº 200165397, que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF e Palmas/TO, irá participar 
de reunião presencial na bancada sobre embargos das 
propriedades rurais do Estado de Rondônia e da 4ª 
reunião ampliada do parlamento amazônico em Palmas, 
conforme processo nº 31571/2023-e. 

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3044/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM DUTRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, no Gabinete do Ouvidor Chefe - Ouvidoria 
Administrativa, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3046/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMARILDO DE ALMEIDA JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-22, no Gabinete da Deputada Rosan-
gela Donadon, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3048/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANGELITA LIMA DANTAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-04, no Gabinete do Secretário Administrativo, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3053/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ATILA MOURA BRITO, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-
07, na Gerencia de Assessoramento e Acompanhamento 
de Emendas Parlamentares - Secretaria de Engenharia e 
Arquitetura, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1950

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

ATO Nº3045/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CICERO RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3056/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDUARDO BALBUENO DA CUNHA, matricula nº 
100021020, Cargo de Analista Legislativo, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislati-
va, para exercer a Função em Comissão de Assessor da 
Mesa Diretora, código DAS-05, da Secretaria Legislativa, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3043/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EUZANGELA THEOTONIO LIMA CARVALHO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-04, do Gabinete do Secretário Adminis-
trativo, a contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3057/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEORGE ANDRE DOS SANTOS, matricula nº 
100021053, Cargo de Consultor Legislativo, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislati-
va, para exercer a Função em Comissão de Assessor da 
Mesa Diretora, código DAS-05, da Secretaria Legislativa, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3055/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELLEN SOCORRO PINTO MOURÃO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-11, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3051/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IGOR HARLLEY DA SILVA DE AGUIAR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1951

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

ATO Nº3058/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISABELLE MARQUES SCHITTINI DALL’IGNA, ma-
tricula nº 100021036, Cargo de Analista Legislativo, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Le-
gislativa, para exercer a Função em Comissão de Chefe 
de Divisão de Estudos, Pesquisas e Informações Legisla-
tivas, código DAS-06, da Secretaria Legislativa, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3052/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITAMAR NERI DE SOUZA LARANGEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-20, no Gabinete da 2ª Secretaria – 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3047/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZAC TARCIO AVIZ MOREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Secretário Adjunto de Segu-
rança Institucional, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3050/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO VEIGA DA SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 junho 
de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3054/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO ANDREI RIBEIRO DA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário Geral 
Adjunto, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3049/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de Apoio a Pro-
dução Parlamentar - Secretaria Legislativa, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1952

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


		2023-06-16T14:00:19-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




